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Mensagem n° 034/2022

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Vereadores:

Na forma da Legislagdo em vigor, submeto a delibera¢io desta colenda Casa

Legislativa o seguinte Projeto de Lei:

Projeto de Lei n° 034/2022 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar em
carater temporario e de excepcional interesse publico, na forma do Art. 37, inc. IX, da
Constituicao Federal de 1988, 01 (um) Auxiliar de Monitor Social - Servigos da Protecdo
Social de Alta Complexidade, 01 (uma) Merendeira, 01 (um) Motorista, 01 (um) Operador de
Maquinas e 01 (um) Vigilante.

Ressaltamos que o projeto de lei é remetido a esta Casa Legislativa em regime de

Urgéncia Especial.

Gabinete do Prefeito de Sentinela do Sul, em 07 de outubro de 2022.

Vice-prefeito em exercicio de Prefeito Municipal
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Projeto de Lei n° 034/2022

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
contratar em carater temporario e de
excepcional interesse publico, na forma do Art.
37, inc. IX, da Constituicio Federal de 1988,
01 (um) Auxiliar de Monitor Social - Servicos
da Protecdo Social de Alta Complexidade, 01
(uma) Merendeira, 01 (um) Motorista, 01 (um)

Operador de Miaquinas e 01 (um) Vigilante.

Paulo Roberto de Souza Coutinho, Vice-prefeito em exercicio de Prefeito
Municipal de Sentinela do Sul/RS, usando das atribui¢des legais que lhe sdo conferidas pela
Le1 Organica do Municipio, institui:

Art. 1" - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar em carater
temporario e de excepcional interesse publico, na forma do disposto no Art. 37, inc. IX, da
Constituicao Federal de 1988, pelo periodo de 06 (seis) meses, prorrogavel por igual periodo,

a contar da assinatura do contrato, os seguintes profissionais:

I - 01 (um) Auxiliar de Monitor Social - Servigcos da Prote¢do Social de Alta

Complexidade, com carga horaria de 40 (quarenta) horas semanais;
IT - 01 (uma) Merendeira, com carga horaria de 40 (quarenta) horas semanais;
III - 01 (um) Motorista, com carga horaria de 40 (quarenta) horas semanais;

IV - 01l (um) Operador de Maquinas, com carga horaria de 40 (quarenta) horas

semanais;
V - 01 (um) Vigilante, com carga horaria de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2° - As contrata¢des descritas nos incisos do art. 1°, serdo efetivadas através de
Contrato Administrativo por tempo determinado. Os requisitos a serem exigidos para as
contratagdes na forma desta Lei estdo fixados no respectivo edital de Processo Seletivo

__%implificado e nos termos da Lei Municipal n® 1065/2010.
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Paragrafo Unico - O contrato firmado entre as partes podera ser rescindido antes do
término previsto, no caso de extingdo dos motivos que geraram a contratagdo emergencial

autorizada pela presente Lei.

Art. 3” - A remuneragdo paga pelas contratagdes dos servigos de que trata os incisos
do art. 1%, obedecera a tabela de vencimentos correspondentes ao padrio do cargo constante

no Quadro de Pessoal Efetivo.

Art. 4” - Os contratados de que trata os incisos do artigo 1° da presente Lei, ocupardo

exclusivamente as fungdes contidas no mesmo, vedadas as cedéncias e desvios de fungdes.

Art. 5° - As despesas decorrentes da aplicagao da presente Lei ocorrerdo por conta de

dotag¢do orcamentaria propria.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Gabinete do Prefeito, em 07 de outubro de 2022.
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Paulo R’(’flgrto de Souza Coutinho

Vice-prefeito em exercicio de Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 034/2022
Senhor Presidente e Senhores Vereadores, a Administragio Municipal busca

autorizacdo Legislativa para contratagdes emergenciais dos seguintes profissionais:

Solicitamos a contratagdo de 01 (um) Auxiliar de Monitor Social - Servigos da
Prote¢ao Social de Alta Complexidade, devido a necessidade de complementar a equipe
minima exigida para trabalhar no Abrigo Municipal. Atualmente contamos com 02 (dois)
acolhidos nas dependéncias do abrigo e a servidora que desempenhava essa fungao solicitou
rescisdo do contrato para assumir o cargo de Monitor Social, através da Lei Municipal n°
1510/2022. Assim, considerando que o Abrigo Municipal ¢ um estabelecimento de
funcionamento 24 (vinte e quatro) horas, a extingdo contratual por parte da servidora
contratada caracteriza a situagdo emergencial definida em lei.

Em relacdo a contratagdo de 01 (uma) Merendeira, justificamos devido ao fato da
extingdo em razao do fim do prazo contratual da servidora que estava desempenhando as
fungdes. No mesmo sentido do caso acima apresentado, a contratagdo visa suprir o quadro de
pessoal de estabelecimento 24 (vinte e quatro) horas. Dessa forma, ¢ de suma importancia
manter profissional apto para preparar a merenda e atender a demanda referente a alimentagao
das criangas e adolescentes que encontram-se abrigados. Além disso, € um profissional que
visa somar nos cuidados da limpeza do local de trabalho e dos utensilios utilizados,
garantindo um bom padrao de higiene no desempenho de suas tarefas. Por essas razoes,
também esta caracterizada a situagdo emergencial.

No que tange a contratagdo de 01 (um) Vigilante, a mesma ¢ motivada pela
necessidade de guarda e seguranca patrimonial dos bens do Abrigo Municipal. E de grande
interesse da Administragdo Municipal oferecer maior seguranga aos servidores que laboram
no local contra a ac¢do de terceiros, ndo permitindo a sua depredacéo, violagao, e ainda acionar
os dispositivos de seguranga em casos de emergéncias, dando imediato conhecimento a
Administra¢do. A contratacdo se da de forma emergencial tendo em vista o apelo do Poder
Publico em garantir a efetiva seguranga de todos que convivem dentro do Abrigo Municipal.

Cabe informar que o Auxiliar de Monitor Social, Merendeira ¢ o Vigilante irdo
desempenhar suas atividades junto ao Abrigo de Acolhimento Institucional Georgeta Ferreira
Barbosa, o qual serdo lotados na Secretaria Municipal do Trabalho, Cidadania e Assisténcia
Social. Outrossim cabe frisar que ainda ndo houve a realizagdo de Concurso Publico para os
respectivos cargos, dessa feita, os mesmos estdo sendo contratados por intermédio de

Processo Seletivo Simplificado.
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Em relagio a contratagio de 0l (um) Motorista, para atuar junto a Secretaria
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, justifica-se devido ao fato do servidor contratado
que desempenhava essa fungdo solicitou rescisdo do contrato para assumir outro cargo,
através da Lei Municipal n° 1510/2022. Assim, considerando que ndo existem mais aprovados
no Concurso publico em vigéncia, existe a necessidade emergencial da Secretaria, pois ndo foi
preenchida o cargo que se encontra vago, prejudicando o interesse publico.

Quanto a necessidade de contratagdo de Ol (um) Operador de Maquinas, para
desempenhar as fun¢des junto a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, esta se
da em razio do aumento da demanda dos servigos rurais e visa fornecer um melhor
atendimento aos agricultores pertencentes ao municipio. Estamos com um Concurso Publico
em vigéncia, mas sem mais candidatos aprovados e este profissional desempenhara grande
papel no andamento do servigo da respectiva Secretaria. O Municipio de Sentinela do Sul se
encontra com altas demandas rurais e existe grande necessidade de profissional que execute
determinadas atividades & comunidade, como nivelamento de solos, abertura de valas,
discagem de terra. entre outros. Portanto, se caracteriza emergencial a contratagdo para
atender o interesse coletivo.

Salientamos que o Executivo Municipal estd encaminhando o presente projeto visto
Ja terem sido chamados todos os candidatos aprovados no Concurso Publico n® 001/2019,
para os cargos de Motorista e Operador de Maquinas. Consequentemente, necessitamos de
autorizagdo para as contratagdes emergenciais por intermédio de Processo Seletivo
Simplificado.

Por fim, para o funcionamento da maquina administrativa com a devida eficiéncia,
entendemos que as fungdes atribuidas aos profissionais elencados no presente projeto sao
imprescindiveis e de interesse publico para o bem coletivo. Dessa forma, solicitamos
autorizagdo para a contratacdo temporaria pelo periodo de 06 (seis) meses, prorrogavel por
igual periodo, sendo que se extinguir os motivos que ensejaram a contrata¢do, o contrato
podera ser rescindido antes do término previsto.

Estando plenamente justificadas as razdes da presente proposta, encaminhamos o
referido projeto de lei, juntamente com a Estimativa do Impacto Or¢amentario - Financeiro,
para analise e posterior emissdo de parecer, deliberagdo e aprovagao em carater de Urgéncia

Especial, devido a necessidade dos respectivos profissionais nas Secretarias.

Gabinete do M/e@,em@?de-buraﬁfaae“z‘ﬁﬁ3
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Paulo RoBerfo de Souza Coutinho
Vice-prefeito em exercicio de Prefeito Municipal
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MUNICIPIO DE SENTINELA DO SUL
PODER EXECUTIVO
PROJETO DE LEI N2 034/2022
DATA: 07/10/2022
ESTUDO ORCAMENTARIO N2 21/2022
Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar em carater temporario e de excepcional interesse
Publico, na forma do Art. 37, inc. IX, da Constituicio Federal de 1988, 01 (um) Auxiliar de Monitor Social - Servi-

¢os de Protecdo Social de Alta Complexidade, 01 (uma) Merendeira, 01 (um) Motorista, 01 (um) Operador de

Maguinas e 01 (um) Vigilante.

EVENTO:

0O mesmo acima

VIGENCIA DAS DESPESAS

Inicio

Fim

O mesmo

QUADRO 1: ESTIMATIVA DE ACRESCIMO NAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA
E PARA OS DOIS SEGUINTES - PODER EXECUTIVO

Natureza Nome da Conta 2022 2023 2024
3.1.90.11 VENC. VANT. FIXAS P. CIVIL RS 63.024,00 | RS 63.024,00 | RS 63.024,00
3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS RS 13.865,28 | RS 13.865,28 | RS 13.865,28
TOTAL RS 76.889,28 | RS 76.889,28 | RS 76.889,28
QUADRO 2: IMPACTO ORCAMENTARIO / FINANCEIRO SOBRE AS METAS DE DESPESAS
i Exercicio Acrescimo estimado Orgamento do Impacto
i nas Despesas (A) Municipio (B) (A/B)
| 2022 RS 76.889,28 | RS 22.100.000,00 0,35%
' 2023 RS 76.889,28 | RS 23.450.000,00 0,33%
2024 RS 76.889,28 | RS 24.120.000,00 0,32%
b )




IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LiQUIDA

O guadro abaixo demonstra a evolugdo das despesas com pessoal no Poder Executive nos ltimos
4 exercicios encerrados e sua projecdo para os anos de 2023, 2024 e 2025:

EXERCICIO RCL (RS) Evolucdo % DESPESAS COM PESSOAL
da RCL EmRS % s/ RCL
2019 RS 16.999.202,74 4,52% RS 7.125.321,36 41,92%
2020 RS 17.121.352,12 4,52% RS 7.085.325,66 41,38%
2021 RS 18.412.327,16 0,80% RS 7.421.589,11 40,31%
2022 RS 19.182.312,36 2,85% RS 7.828.632,36 40,81%
2023 RS 20.132.412,36 4,52% RS 8.121.365,11 40,34%
2024 RS 21.082.354,12 0,80% RS 8.712.741,33 41,33%

2025 RS 22.124.321,36 2,85% RS 9.001.325,13 41%

Sentinela do Sul, 07 de outubro de 2022
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Paulo Ro é Souza Coutinho
Vice-Prefeito em fungdo de Prefeito Municipal

Contador José cio Boeira de Souza
CRCRS 069592 /0"

Contador em exercicio



COMPATIBILIDADE COM O PPA, LDO E LEI DO ORCAMENTO

No tocante & compatibilidade do aumento proposto com o PPA e LDO
segundo o que dispde o art. 16, § 1° II da Lei Complementar n.° 101, de
2000.considera-se compativel a despesa quando a mesma se conforme com as
diretrizes.objetivos, prioridades e metas previstos nestes instrumentos e nio infrinja
qualquer desuas disposigdes.

Nesta linha, 0 Anexo I da Lei Municipal n.° 1462/2021 que dispde sobre o
PPA do Municipio de Sentinela do Sul efetivamente contempla, nos respectivos
programas. as acdes or¢amentarias pelas quais serdo suportadas as despesas decorrentes
do reajuste pretendido pelo presente estudo. Quanto aos valores consignados do PPA cabe
ponderar que nos termos do paragrafo tnico do art. 3° da referida lei, os
mesmosconstituem meras referéncias, ndo representando, portanto em limite
para aprogramacao da despesa orcamentaria.

Ainda em relagdo a criagdo dos cargos, a Lei de Diretrizes Or¢amentarias
(Ler municipal n.” 1451/2021) em seu artigo 49 expressamente autoriza a criagao
de cargos publicos, desde que seja demonstrado o seu impacto or¢amentdrio e
financeiro.que € objeto do presente estudo.

Ja em relagdo a adequag@o orgamentaria, o art. 16, § 1°, inciso II da
Leicomplementar n.” 101, de 2000, entende que estara adequada a despesa quando
adespesa houver dotagao especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por
créditogenérico. de forma que somadas todas as despesas de mesma espécie,
realizadas ¢ arealizar, previstas no programa de trabalho, ndo sejam ultrapassados
os limites noexercicio. Assim, considerando os valores consolidados previstos no
orgamento. aquientendidos como os créditos genéricos a que se refere a Lei de
Responsabilidade Fiscal,tem-se as seguintes posigoes:

VERIFICACAO DA DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA DO
PODER EXECUTIVO

Valores Valores Diferenca
Natureza: Despesa Total ~ TotaisApurado Aplorlzados por  apurada até o
Autorizada até s até o Estudo lei desde ) estudo n.°21
ey B2 07/10/2022
3.1.90.11 RS 2.190.423.45 R$ 63.024,00 R$2.127.39945 R$ 63.024,00
319013 R$ 45346339 R$  13.86528 RS 439.598,11 R$ 13.86528
I'otal R 2.643.886.84 R$ 76.889,28 RS 2.566.997.56 R$ 76.889.28

Portanto, em razdo dos aumentos propostos nas  despesas,
as projecoes indicam que sera necessario suplementar as dotagoes destinadas ao custeio
de pessoal e encargos sociais do  Poder Executivo, cujo  montante global ¢



estimado em RS 76.889.28 (Setenta e seis mil oitocentos e oitenta e nove reais com vinte
€ 01L0 centavos):

Sentinela do Sul (RS) 07 de outubro de 2022
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Pa ulﬁf(obe,(dz déuza Coutinho
Vice Prefeito em fungdo de Prefeito Municipal
Sentinela do Sul

Contador José M Boéira de Souza
CRCRS n° 0695



